4) Histoire du Parlement de Normandie, Rouen 1840.

ipso inaugurationis tempore sponte se tradebant, ut in carcerem detruderentur, securi de libertate sua mox restituenda. Sic anno 1707 nongenti, anno 1733 mille et ducenti e carcere sunt dimissi impunes. Cui rei ut tandem occurreretur, dioeceseos Aurelianensis constitutione anni 1758 atrociora delicta hocce beneficio fuerunt exempta, uti crimen laesae majestatis, rapina, beneficium, assassinium, duellum, falsae monetae, vis publicae, alia.

*Ob diem sanctum.*

Quod confirmatur veteri sententia Rheno-Trajectina, « Als men dat heilighe sacrament draghen sel »<sup>1)</sup>. Sic quoque in Francia capitulum urbis Rothomagensis (Rouen) ex privilegio sancti Romani jus habebat quotannis die ascensionis maleficium, criminis auctorem, et una cum eo criminis consortes e carcere dimittendi<sup>2)</sup>. Ei, cui beneficium illud concederetur, inter alia officium incumbebat, Sancti Romani cistam qua hujus ossa sive reliquiae continebantur, ferendi et

<sup>1)</sup> 's Raets merkw. Slitinghen, Ann. 1385—1401. in Tijdschrift I. 1842. p. 62.

<sup>2)</sup> Excepto tamen crimine laesae majestatis et salva satisfactione laeso vel ejus propinquis debita. Qualiter Privilegium Sancti Romani non tollit satisfactionem civilem parti laesae faciendam. Hist. du Parlement de Normandie. T. I. p. 284, 287 seq. Post longas et acerbas controversias de privilegii usu clerum inter et parlamentum agitatas, tandem edicto regis Henrici IV. dato 25 Jan. 1597. privilegium

ducendi per urbem. Ita etiam urbi Vendôme ex voto solemini Ludovici Borbonii Comitis A. 1428, regnante in Francia Carolo VII, licebat quotannis et quidem die veneris ante Pascha delinquenti alicui criminis remissionem dare<sup>1)</sup>. Quod exemplum secutus Carolus V Imperator idemque rex Neapolitanus, Epiphaniae die maleficis ignovit tam iis, qui carcere continabantur, quam damnatis ad poenam triremium (6. m. Jan. A. 1536). Ab eo inde tempore ejus jussu Vice-regi licuit illo die usque ad quinquaginta maleficos dimittere<sup>2)</sup>.

*Ob victoriam de hoste reportatam.*

Moris, a jureconsulto Damhouder memorati luculentum exemplum occurrit occasione celebratae victoriae navalis, a Joanne Austriaco Caroli V, filio A. 1571 de Turcis reportatae<sup>3)</sup>. Cujus rei testimonium exhibet diploma Gregorii XIII Pontificis A. 1575 datum. In quo haec, quae se-

Sancti Romani fuit confirmatum, exceptis non tantum criminibus laesae majestatis et haereseos, sed et falsae monetae, homicidii insidiosi et stupri violenti. FLOQUET, I. 399—417. Abrogatum demum est initii magnaे rerum conversionis A. 1791. «Duport répondit: «qu'il n'y avait plus de privilège aux yeux de la loi.” — Idem doctissimus FLOQUET scripsit peculiare opus: *Histoire du privilège de Saint-Romain.*

1) PASTORET, Op. I. T. I. p. 44—46; MERLIN, Rép. voce Grâce.

2) LETI, *La vie de Charles V.* T. II. p. 350.

3) Ad *Echinadas* (*Lepanto*).

quuntur, verba legimus. «Cupientes ejus beneficij a Deo nostro Jesu Christo accepti memoriam apud posteros perpetuo manere, — — — omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus et confessis, qui singulis annis dicta die septima Octobris, a primis vesperis usque ad occasum solis ejusdem diei, . . . de victoria tunc de hostibus reportata Deo imprimis gratias egerint, — — — plenaria in omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Dominō concedimus, et elargimur perpetuis futuris temporibus valituri»<sup>1)</sup>. — Sed et actas nostra vidit illustre exemplum moris vetusti a Napoleonte renovati occasione proelii, ad Austerlitz commissi versus finem A. 1805. Cujus victoriae ut grata esset memoria, remisit Imperator operis publici poenam 386 delinquentibus<sup>2)</sup>. Caeterum sane non miremur, si nonnumquam in concedenda post foelix proelium gratia politicae magis rationes

1) Cfr. Continuatio *Miniana* Historiae de rebus Hispaniae L. VI pag. 270 sq. et M. Antónii Mureti Orat. XIX in redditu ad urbem M. Antonii Columnae post Turcas navaли proelio victos, idibus Decembbris Anno 1571. editionis Ruhnkenii T. I. p. 152 sqq.

2) BOURGUIGNON, Dict. Rais. des Lois Pénales de France, T. II. voce Grâce. Avis du Conseil d'État du 3 Jan. 1807. approuvé le 25 du même mois. Décret du 16 frimaire an XIV. «au camp d'Austerlitz.»

quam benefaciendi et ignoscendi animus, valuerint. Cujus rei testimonia praebet historia Caroli V, Frederici Electoris Saxoniae et Philippi Magnanimi Landgravii Hassiae<sup>1)</sup>). Sic et urbe Breda A. 1637 a dominatione Hispanorum liberata, inter Fredericum Henricum Principem Auriacum Baronem Bredanum, et ejusdem urbis magistratum convenit « dat alle fauten, vyantschappen ende *misdaden*<sup>2)</sup>, hoe groot ende van wat qualiteit deselve souden mogen syn — — — sullen t' eenemael vergheven ende vergheten blyven, als of die noyt gheschiet en waren.”

*Ob Principis vel ejus filii diem natalem.*

Cujus indulgentiae exempla memorantur in Chilperico, Francorum rege, cum sibi natus esset *Chlotarius*, et, ut videtur, in Ludovico Pio, cum filius *Lotharius* duceret uxorem *Ermingardam* A. 821<sup>3)</sup>.

Variis verbis gratiae beneficium indicabatur.

*Gratia, venia, remissio* promiscue occurunt,

<sup>1)</sup> LETI, Op. I. t. III. p. 212, 236, 238 sqq.